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학 교 명 : 군산진포초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,987,004 2,028,362 -41,358 -2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -460 9,120 0.5

학생복지/교육격차 해소 -29,282 643,501 32.4

기본적 교육활동 19,598 279,850 14.1

선택적 교육활동 -14,397 473,581 23.8

교육활동 지원 11,260 232,560 11.7

학교 일반운영 -28,077 348,392 17.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 37,213 1,669,974 84

이전수입 기타이전수입 1,000 1,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 -80,243 289,090 14.5

자체수입 행정활동수입 672 9,036 0.5

기타수입 전년도이월금 0 17,904 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,670,974 1,632,761 38,213

1.지방교육행정기관이전수입 1,669,974 1,632,761 37,213

1.교육비특별회계전입금수입 1,669,974 1,632,761 37,213

1.교육비특별회계전입금 1,669,974 1,632,761 37,213

1.학교운영비전입금 616,955 616,955 0

2.목적사업비전입금 1,053,019 1,015,806 37,213
(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비  : 

10,660,000원 * 1개교 =
10,660,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비(국고) : 

25,021,000원 * 1개교 =
25,021,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 95,000원 * 1개교 =
95,000

GHP 실외기 배기가스 저감장치 설치비(목적) :

 -63,612,000원 * 1개교 =
-63,612,000

(성립전_2추)육성종목 운영비  : 5,750,000원 

* 1개교 =
5,750,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 889,000

원 * 1개교 =
889,000

24년 제4회 체육영재 선발대회 참가비 : 

-120,000원 * 1개교 =
-120,000

(성립전_2추)졸업앨범 지원비  : 3,850,000원 

* 1개교 =
3,850,000

(성립전_2추)졸업앨범 지원비  : 150,000원 * 

1개교 =
150,000

(성립전_2추)초1 맞춤형 프로그램 지원비  : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비 

 : 930,000원 * 1개교 =
930,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 추가지원금 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)저화질 CCTV 개선 지원비   : 

20,100,000원 * 1개교 =
20,100,000

(성립전_2추)동계 강화훈련비  : 8,500,000원 

* 1개교 =
8,500,000

2.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.학교회계간이전수입 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000
(성립전_2추)훈련 및 대회출전 운영비(발전기

금) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 298,126 377,697 -79,571

1.학부모부담수입 289,090 369,333 -80,243

1.수익자부담수입 289,090 369,333 -80,243

1.급식비 34,701 38,103 -3,402

1.급식비 34,701 38,103 -3,402 교직원급식비 : -3,402,000원*1회= -3,402,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 199,000 264,000 -65,000

1.방과후학교활동비 199,000 264,000 -65,000 방과후교재 및 재료비 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

방과후학교 수강료 : -50,000,000원*1회= -50,000,000

3.현장체험학습비 52,939 59,730 -6,791

1.현장체험학습비 52,939 59,730 -6,791 테마식현장체험학습 : -2,594,000원*1회= -2,594,000

현장체험활동비(1학기)입장료 및 체험비 : 

-1,298,000원*1회=
-1,298,000

현장체험활동비(2학기)입장료 및 체험비 : 

1,305,000원*1회=
1,305,000

현장체험활동비(1학기)차량임차료 : 

-2,097,000원*1회=
-2,097,000

현장체험활동비(2학기)차량임차료 : 

-2,107,000*1회=
-2,107,000

4.졸업앨범비 2,450 7,500 -5,050

1.졸업앨범비 2,450 7,500 -5,050 졸업앨범제작 : -50,000원*101명= -5,050,000

2.행정활동수입 9,036 8,364 672

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 8,036 7,364 672

1.이자수입 7,036 6,364 672

1.이자수입 7,036 6,364 672 이자수입 : 672,000원*1회= 672,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 17,904 17,904 0

1.전년도이월금 17,904 17,904 0

1.순세계잉여금 17,904 17,904 0

1.순세계잉여금 17,904 17,904 0

1.순세계잉여금 17,904 17,904 0

세입합계 1,987,004 2,028,362 -41,358
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,120 9,580 -460

1.교직원 복지 및 역량강화 9,120 9,580 -460

1.교직원역량강화 5,380 5,540 -160

1.직무연수 4,420 4,420 0

1.일반수용비 4,420 4,420 0

2.학습동아리운영 960 1,120 -160

1.기타수당 960 1,120 -160 강사비  : -160,000원*1회= -160,000

2.교직원복지 3,740 4,040 -300

1.교직원회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원생일기념경비 1,740 2,040 -300

1.교직원복지비 1,740 2,040 -300 교직원생일운영 : -30,000원*10명= -300,000

3.교원안심서비스 운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 643,501 672,783 -29,282

1.급식 관리 477,777 506,688 -28,911

1.학교급식운영 477,777 506,688 -28,911

1.조리원인건비 474 474 0

1.공무직인건비 474 474 0

2.급식재료구입비 433,099 464,899 -31,800

1.급식용식재료비 433,099 464,899 -31,800 급식식품비(교직원) : -3,402,000원*1회= -3,402,000

식품비 : -28,398,000원*1회= -28,398,000

3.급식운영비 36,651 34,651 2,000

1.일반수용비 23,357 20,651 2,706
각종검사수수료및교육비 : -340,000원*1회

=
-340,000

음식물처리비 : 88,000원*1회= 88,000

급식소모품구입 : 2,958,000원*1회= 2,958,000

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.연료비 8,294 9,000 -706 도시가스요금 : -706,000원*1회= -706,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식시설일반관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.급식종사자 인건비 2,553 1,664 889

1.기간제근로자인건비 1,746 881 865
(성립전_2추)조리원대체인건비(목적사업

비) : 865,000원*1회=
865,000

2.맞춤형복지비 780 780 0

3.기간제근로자법정부담금 27 3 24
(성립전_2추)조리원대체인력 기관부담금

(목적사업비) : 24,000원*1회=
24,000

2.보건관리 42,770 42,873 -103

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,207 22,578 -371

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급치료비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생건강검사 7,478 8,300 -822

1.학생복지비 7,478 8,300 -822 1,4학년 건강검진 : -822,000원*1회= -822,000

3.보건실운영 13,229 12,578 651

1.일반수용비 40 50 -10 보수교육비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 4,264 4,390 -126 보건교육 : -66,000원*1회= -66,000

심폐소생술교육  : -60,000원*1회= -60,000

3.학생복지비 8,925 7,938 987 보건운영용품 : 13,000원*1회= 13,000

감염병관리(용품) : 918,000원*1회= 918,000

의약품구입  : 56,000원*1회= 56,000

4.비품구입비 0 200 -200 보건비품  : -200,000원*1회= -200,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영비(국고)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 20,563 20,295 268

1.먹는물관리 5,083 5,215 -132

1.일반수용비 5,083 5,215 -132 수질검사료 : -132,000원*1회= -132,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,600 1,200 400
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,600 1,200 400 교사내 소독 : 400,000원*1회= 400,000

4.공기청정기운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

3.교육격차 해소 98 240 -142

1.기타 교육격차해소 지원 98 240 -142

1.기타 교육격차해소 지원 98 240 -142

1.학생복지비 98 240 -142
특수교육대상자 현장학습비지원 : 

-142,000원*1회=
-142,000

4.학생복지 122,856 122,982 -126

1.교육복지우선 27,450 27,450 0

1.학생파악 2,757 2,740 17

1.교육운영비 2,757 2,740 17 가정방문 물품구입비 : 17,000원*1회= 17,000

2.맞춤형지원 16,847 16,940 -93

2.교육운영비 16,847 16,940 -93
우리가족 동그라미 운영비  : -93,000원*1

회=
-93,000

3.환경조성 3,819 3,850 -31

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 2,699 2,730 -31
누리빛 마을 협의체 운영비  : -31,000원

*1회=
-31,000

4.운영지원 4,027 3,920 107

1.공무직인건비 1,096 1,000 96 연장근로수당  : 9,600원*10시간= 96,000

2.일반수용비 1,140 1,140 0

3.여비 950 900 50 여비  : 10,000원*5회= 50,000

4.목적사업업무추진비 841 880 -39 협의회비  : -39,000원*1회= -39,000

2.학생복지운영 95,406 95,532 -126

1.졸업앨범제작 2,550 7,600 -5,050

1.교육운영비 2,550 7,600 -5,050 졸업앨범제작 : -50,000원*101명*1회= -5,050,000

2.학생교과서구입 71,756 70,832 924

1.일반수용비 516 516 0

2.교육운영비 71,240 70,316 924 교과서구입비 : 924,000원*1회= 924,000

3.에듀페이 입학지원금 17,100 17,100 0
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 17,100 17,100 0

4.졸업앨범 지원비(목적) 3,850 0 3,850

1.교육운영비 3,850 0 3,850
(성립전_2추)졸업앨범 지원비  : 50,000원

*77명=
3,850,000

5.졸업앨범 추가 지원비(목적) 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)졸업앨범비 추가 지원비 : 

50,000원*3명=
150,000

3.기본적 교육활동 279,850 260,252 19,598

1.교과 활동 152,645 128,333 24,312

1.교과활동지원 78,978 80,661 -1,683

1.학습준비물구입 24,040 24,040 0

1.학습준비물 24,040 24,040 0

2.보결수업관리 8,000 8,000 0

1.기타수당 3,160 3,160 0

2.운영수당 4,840 4,840 0

3.교과운영 2,955 3,200 -245

1.교육운영비 2,955 3,200 -245 기후변화교육운영지원 : -236,000원*1회= -236,000

꿈끼탐색주간운영 : -9,000원*1회= -9,000

4.전담교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교사용지도서 10,888 12,326 -1,438

1.교육운영비 10,888 12,326 -1,438
교사용지도서(교과서)구입(자) : 

-1,438,000원*1회=
-1,438,000

6.군산형 미래학년 교육과정 운

영(목적)
7,560 7,560 0

1.교육운영비 7,560 7,560 0

7.두드림 학교 운영비(목적) 10,435 10,435 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 4,435 4,435 0

8.교과보충 프로그램 운영비(목

적)
13,800 13,800 0

1.기타수당 13,470 13,470 0

2.교육운영비 330 330 0
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9.기초학력 교구 구입비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.과학 교과활동 7,626 7,626 0

1.교과운영 1,946 2,550 -604

1.교육운영비 1,946 1,950 -4 교육용품구입 : -4,000원*1회= -4,000

2.비품구입비 0 600 -600 비품구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.학습준비물지원 5,680 5,076 604

1.교육운영비 1,081 500 581 과학교구확충 : 581,000원*1회= 581,000

2.학습준비물 4,599 4,576 23
수업 및 학습용품 실험실습재료비 : 

23,000원*1회=
23,000

3.[국고]체육 교과활동 50,756 24,430 26,326

1.교과운영 1,650 1,650 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,187 1,187 0

3.비품구입비 163 163 0

2.스포츠강사인건비 3,801 2,496 1,305

1.기간제근로자인건비 1,440 1,200 240 시간외 근무수당  : 240,000원*1회= 240,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 2,061 996 1,065 법정부담금  : 1,065,000원*1회= 1,065,000

3.[국고]스포츠강사 직무연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[국고]스포츠강사 인건비(국

고) 
45,105 20,084 25,021

1.기간제근로자인건비 40,849 18,042 22,807 (성립전_2추)기본급 : 2,186,000원*6개월= 13,116,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*6개월= 900,000

(성립전_2추)가족수당 : 186,660원*6개월= 1,120,000

(성립전_2추)근속수당 : 390,000원*6개월= 2,340,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,131,000원*1회= 3,131,000
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2.기간제근로자법정부담금 4,256 2,042 2,214
(성립전_2추)법정부담금 : 369,000원*6개

월=
2,214,000

4.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.예술교육지원 프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.외국어 교과활동 11,616 11,616 0

1.교과운영 9,616 9,616 0

1.여비 125 125 0

2.교육운영비 9,491 9,491 0

2.초등 영어학습프로그램(영어

캠프) 운영비(목적) 
2,000 2,000 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 669 1,000 -331

1.교과운영 669 1,000 -331

1.교육운영비 669 1,000 -331 특수교육대상자교육운영비 : 6,000원*1회= 6,000

체험활동물품비 : -137,000원*1회= -137,000

강사비  : -200,000원*1회= -200,000

2.창의적 체험활동 127,205 131,919 -4,714

1.자율활동 23,202 20,368 2,834

1.학생회활동지원 6,906 3,800 3,106

1.운영수당 2,880 0 2,880 학생회위탁교육비 : 720,000원*4회= 2,880,000

2.교육운영비 4,026 3,800 226 학생회운영용품구입비 : 226,000원*1회= 226,000

2.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.과학경연대회 0 210 -210

1.교육운영비 0 210 -210 과학경진대회 물품비 : -100,000원*1회= -100,000

과학경진대회 대회출전비 : -110,000원*1

회=
-110,000

4.체육대회 6,270 6,270 0

1.교육운영비 6,270 6,270 0
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5.과학의 달 교내행사 2,226 2,288 -62

1.교육운영비 2,226 2,288 -62 과학의달 행사용품비 : -62,000원*1회= -62,000

2.현장체험학습활동 83,360 90,676 -7,316

1.수학여행 28,207 28,300 -93

1.기간제근로자인건비 570 0 570 인솔자 시간외근무수당  : 570,000원*1회= 570,000

2.여비 2,037 2,700 -663 인솔교사여비 : -137,000원*1회= -137,000

사전답사비(교사) : -326,000원*1회= -326,000

사전답사비(학부모) : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 25,600 25,600 0

2.현장학습 51,247 55,876 -4,629

1.여비 2,214 2,346 -132 출장여비(1학기) : -122,000원*1회= -122,000

출장여비(2학기) : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 49,033 53,230 -4,197
입장료및체험비(1학기) : -1,298,000원*1

회=
-1,298,000

차량임차료(1학기) : -2,097,000원*1회= -2,097,000

입장료및체험비(2학기) : 1,305,000원*1회

=
1,305,000

차량임차료(2학기) : -2,107,000원*1회= -2,107,000

3.비품구입비 0 300 -300 음주측정기 구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.입장료(수익자) 0 650 -650

1.교육운영비 0 650 -650 수학여행입장료 : -650,000원*1회= -650,000

4.차량임차료(수익자) 3,906 5,850 -1,944

1.교육운영비 3,906 5,850 -1,944 수학여차량임차료 : -1,944,000원*1회= -1,944,000

3.동아리활동 12,433 12,600 -167

1.동아리활동 2,453 2,500 -47

1.학생복지비 2,453 2,500 -47 학생동아리 지원 : -47,000원*1회= -47,000

2.학교스포츠클럽활동 780 900 -120

1.기타수당 780 900 -120 건강클리닉 강사비  : -120,000원*1회= -120,000

3.학교스포츠클럽 활동비(목적) 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

김예현 2024년 12월 24일 09시 39분 04초 11 전북특별자치도교육청 군산진포초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 8,210 8,275 -65

1.진로체험활동 8,210 8,275 -65

1.교육운영비 8,210 8,275 -65
6학년진로검사비(학습검사) : -35,000원*1

회=
-35,000

5학년진로검사비 : -30,000원*1회= -30,000

4.선택적 교육활동 473,581 487,978 -14,397

1.방과후학교 운영 386,773 415,088 -28,315

1.방과후학교운영 331,720 371,720 -40,000

1.교과프로그램 199,000 264,000 -65,000

1.운영수당 160,000 210,000 -50,000 강사료(운영수당) : -50,000,000*1회= -50,000,000

2.교육운영비 39,000 54,000 -15,000 방과후교재및재료비 : -15,000,000*1회= -15,000,000

2.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

3.방과후학교 운영 지원 57,000 52,000 5,000

1.일반수용비 33,150 22,800 10,350 시설사용료 : 5,350,000원*1회= 5,350,000

(성립전_2추)시설사용료(목적) : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

2.운영수당 17,650 23,000 -5,350 방과후수강료 지원금 : -5,350,000원*1회= -5,350,000

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기간제근로자법정부담금 2,400 2,400 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

4.방과후학교 3~5월 자유수강권

 운영비(목적)
30,000 30,000 0

1.운영수당 23,682 19,500 4,182 강사비  : 4,182,000원*1회= 4,182,000

2.교육운영비 6,318 10,500 -4,182 자유수강권 재료비  : -4,182,000원*1회= -4,182,000

5.1~3분기 특수교육대상자 방과

후학교 운영비(목적)
1,800 1,800 0

1.운영수당 238 540 -302 강사비  : -302,000원*1회= -302,000

2.교육운영비 1,562 1,260 302 재료비  : -98,000원*1회= -98,000

외부 강사비 : 100,000원*1명*4회= 400,000

6.방과후학교 6~12월 자유수강

권 운영비(목적) 
20,000 20,000 0

1.운영수당 18,600 18,600 0
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2.교육운영비 1,400 1,400 0

7.늘봄실무사 사무환경 지원비 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

8.초1 맞춤형 프로그램 운영(목

적)  
20,000 0 20,000

1.운영수당 14,000 0 14,000
(성립전_2추)강사료 : 3,500,000원*4개월 

=
14,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)방과후 교재 및 재료비  : 

1,500,000원*4개월 =
6,000,000

2.돌봄교실운영 55,053 43,368 11,685

1.오후돌봄교실(목적) 22,800 22,800 0

1.일반수용비 2,110 1,860 250 사무용품구입비 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 20,690 20,940 -250 교재교구비  : -250,000원*1회= -250,000

2.방과후학교 연계형돌봄교실

(목적)
6,000 6,000 0

1.운영수당 5,640 6,000 -360 봉사 인력 봉사료  : -360,000원*1회= -360,000

2.교육운영비 360 0 360 교재교구비  : 360,000원*1회= 360,000

3.1학기 초등돌봄교실 간식비

(목적)
10,248 10,248 0

1.교육운영비 10,248 10,248 0

4.돌봄전담사(대체)운영(목적) 1,745 720 1,025

1.기간제근로자인건비 1,745 720 1,025
(성립전_2추)대체인력운영 : 19,000원*5시

간=
95,000

(성립전_2추)대체인력운영 : 15,000원*62

시간=
930,000

5.시간 연장 추가운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.오후돌봄교실(지자체 보조

금)(목적)
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

7.2학기 초등돌봄교실 간식비

(목적)
10,660 0 10,660

1.교육운영비 10,660 0 10,660 (성립전_2추)간식비  : 2,000원*5,330회= 10,660,000

2.독서활동 23,108 24,320 -1,212

1.독서활동운영 23,108 24,320 -1,212

1.도서구입 11,400 11,400 0

1.도서구입비 11,400 11,400 0
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2.도서관운영 3,282 3,520 -238

1.교육운영비 2,447 2,620 -173 운영용품 : 65,000원*1회= 65,000

MARC비용 : -238,000원*1회= -238,000

2.비품구입비 835 900 -65 도서관 비품구입 : -65,000원*1회= -65,000

3.교내독서행사 776 1,750 -974

1.교육운영비 776 1,750 -974 교내독서페스티벌 : -974,000원*1회= -974,000

4.책꾸러미 지원 운영 7,650 7,650 0

1.도서구입비 7,650 7,650 0

3.교기육성 63,700 48,570 15,130

1.교기운영 63,700 48,570 15,130

1.씨름부운영 1,570 1,570 0

1.운영수당 500 500 0

2.여비 870 870 0

3.교육운영비 200 200 0

2.씨름부 육성종목 지원(목적) 19,250 12,500 6,750

1.교육운영비 19,250 12,500 6,750
훈련 및 대회출전 운영비  : 3,402,000원

*1회=
3,402,000

훈련용품 구입비  : -3,402,000원*1회= -3,402,000

(성립전_2추)하반기 훈련 및 용품구입비 :

 230,000원*25명=
5,750,000

(성립전_2추)훈련 및 대회출전 운영비(발

전기금) : 100,000원*10회=
1,000,000

3.축구부 육성종목 지원(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.에어로빅부 전국소년체전 출

전비(목적)
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

5.씨름부 전국소년체전 출전비

(목적)
11,300 11,300 0

1.교육운영비 11,300 11,300 0

6.씨름부 교통비(목적) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

7.제54회 전국소년체육대회 대

비 씨름부 하계 강화훈련비(목

적)

10,000 10,000 0
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1.교육운영비 10,000 10,000 0

8.24년 제4회 체육영재선발대회

 참가비(목적) 
80 200 -120

1.교육운영비 80 200 -120
간식비, 교통비, 참가비  : -40,000원*3명

 =
-120,000

9.제54회 전국소년체육대회 대

비 동계 강화훈련비(목적)
8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_2추)훈련용품 구입비 : 340,000원

*25명=
8,500,000

5.교육활동 지원 232,560 221,300 11,260

1.교무업무 운영 9,934 12,002 -2,068

1.교무학사운영 9,934 12,002 -2,068

1.교무실무사인건비 180 180 0

1.공무직인건비 180 180 0

2.교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교육활동홍보 1,862 2,387 -525

1.일반수용비 0 525 -525 학교교육과정 제본비  : -525,000원*1회 = -525,000

2.교육운영비 1,862 1,862 0

4.입학식 및 졸업식 3,800 4,260 -460

1.교육운영비 3,800 4,260 -460 졸업식현수막구입 : -48,000원*1회= -48,000

유인물인쇄용지비(졸업장) : -10,000원*1

회=
-10,000

6학년졸업상품비 : 893,000원*1회= 893,000

졸업시상상품비 : -82,000원*1회= -82,000

졸업식 가운 및 졸업식행사용품구입비 : 

-1,213,000원*1회=
-1,213,000

5.환경정리 3,892 4,975 -1,083

1.일반수용비 3,892 4,725 -833
교실 및 특별실 청소용품 구입 : -4,000원

*1회=
-4,000

쓰레기봉투 구입 : -1,000원*1회= -1,000

청소기 수리 : -250,000원*1회= -250,000

교내외환경구성물품 : -371,000원*1회= -371,000

원예물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

교실환경정리물품 : -7,000원*1회= -7,000
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2.비품구입비 0 250 -250 청소기 구입 : -250,000원*1회= -250,000

2.생활지도운영 61,391 41,914 19,477

1.학생생활상담지도 6,500 6,500 0

1.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.마음치유 생명지킴 학교운영

비(목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 7,100 7,100 0

1.학교민주시민교육 운영 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.따뜻한 학급만들기 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.학생안전교육 47,791 28,314 19,477

1.안전교육 5,521 6,144 -623

1.여비 0 300 -300 인솔교사 여비 : -20,000원*15명= -300,000

2.교육운영비 5,521 5,844 -323 차량임차료 : -300,000원*1회= -300,000

2학년 안전체험비 : -5,000원*1회= -5,000

5학년 안전체험비 : -18,000원*1회= -18,000

2.불법촬영카메라 점검 지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.안심알리미 서비스 6,550 6,550 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0

4.수상안전교육 차량 임차료(목

적) 
8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

5.학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

6.저화질 CCTV 개선 지원비 20,100 0 20,100

1.일반수용비 2,065 0 2,065
(성립전_2추)CCTV 설치비 : 2,065,000원*1

회=
2,065,000
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2.비품구입비 18,035 0 18,035
(성립전_2추)CCTV 구입비  : 4,508,750원

*4종=
18,035,000

3.학습지원실 운영 151,235 157,384 -6,149

1.방송실운영 91 300 -209

1.방송실운영 91 300 -209

1.교육운영비 91 300 -209 방송실 운영용품 : -100,000원*1회= -100,000

방송장비 수리 : -109,000원*1회= -109,000

2.정보화실운영 151,144 157,084 -5,940

1.학교정보화지원 13,560 20,100 -6,540

1.교육운영비 12,137 11,850 287 교육기자재 소모품 구입 : 37,000원*1회= 37,000

교육기자재 수리 : 700,000원*1회= 700,000

복사기 수리 : -450,000원*1회= -450,000

2.비품구입비 1,133 7,750 -6,617 교육기자재 구입 : -500,000원*10종= -5,000,000

컴퓨터 구매 : -1,500,000원*1대= -1,500,000

액정모니터 구매 : -205,000원*1대= -205,000

프린터 구입 : 88,000원*1회= 88,000

3.기타자산취득비 290 500 -210 소프트웨어구입 : -210,000원*1회= -210,000

2.스마트 칠판 및 칠판장 구입

비(목적)
130,000 130,000 0

1.일반수용비 9,836 9,836 0

2.교육운영비 2,761 2,761 0

3.비품구입비 117,403 117,403 0
스마트 칠판 및 칠판장 구입비  : 

-2,556,000원*1회=
-2,556,000

컴퓨터 구입  : 2,050,000원*1회= 2,050,000

액정모니터 구입  : 506,000원*1회= 506,000

3.무선AP추가보급 7,584 6,984 600

1.일반수용비 7,584 6,984 600 무선AP추가 설치  : 600,000원*1회= 600,000

4.교육여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.초등돌봄교실 환경개선 물품 

구입 
10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0
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6.학교 일반운영 348,392 376,469 -28,077

1.학교기관 운영 52,541 42,940 9,601

1.부서기본운영 52,541 42,940 9,601

1.교장실운영 13,136 12,112 1,024

1.여비 2,464 1,440 1,024 교장관외여비 : 32,000원*32회= 1,024,000

2.일반업무추진비 7,000 7,000 0

3.직책급업무수행경비 3,672 3,672 0

2.행정실운영 26,448 18,328 8,120

1.일반수용비 15,168 13,028 2,140 복사용지 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

복사기 및 프린터 렌탈 : -600,000원*1회= -600,000

사무용품비 : 170,000원*2회= 340,000

전자계약이용수수료 : 50,000원*2월= 100,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,300 3,300 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 6,480 500 5,980 행정실비품구입비 : 1,196,000원*5종= 5,980,000

3.교무부운영 12,957 12,500 457

1.일반수용비 3,025 2,500 525 사무용품구입 : 663,000원*1회= 663,000

침구 및 방석 세탁비 : -138,000원*1회 = -138,000

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 1,932 2,000 -68 각실비품구입 : -68,000원*1회= -68,000

2.시설 장비 유지 291,165 328,629 -37,464

1.학교시설장비유지 291,165 328,629 -37,464

1.공공요금및제세공과금 63,200 63,200 0

1.전기요금 41,932 41,932 0

2.상하수도료 10,636 10,636 0
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3.기타공공요금 10,632 10,632 0

2.연료비 26,000 24,000 2,000

1.연료비 26,000 24,000 2,000 냉난방용기기가스비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.시설관리용역 17,941 17,941 0

1.일반수용비 17,941 17,941 0

4.시설일반관리 83,742 60,594 23,148

1.일반수용비 83,342 60,194 23,148 시설관리소모품 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

시설물수선비 : 8,074,000원*2회= 16,148,000

일용인부인건비 : 200,000원*5회= 1,000,000

화장실소모품 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.비품구입비 400 400 0

5.화장실관리 1,750 1,750 0

1.공무직인건비 1,250 1,250 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.공무직법정부담금 200 200 0

6.당직관리 30,144 29,144 1,000

1.공무직인건비 23,869 22,869 1,000 유인경비인건비 : 1,000,000원*1개월= 1,000,000

2.일반수용비 4,392 4,392 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제근로자법정부담금 1,283 1,283 0

7.산업안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.GHP 실외기 배기가스 저감장

치 설치비(목적)
38,388 102,000 -63,612

1.일반수용비 38,388 102,000 -63,612
GHP 실외기 배기가스 저감장치 설치비 : 

-63,612,000원*1회=
-63,612,000

9.GHP 실외기 엔진오일 교체비

(목적)
28,200 28,200 0

1.일반수용비 28,200 28,200 0

3.학교운영 협력 4,686 4,900 -214

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,786 4,000 -214

1.학부모회운영 136 200 -64

1.목적사업업무추진비 136 200 -64 학부모회 운영비 : -64,000원*1회= -64,000

2.학부모교육 1,150 1,300 -150

1.일반수용비 1,150 1,100 50
학부모대상 행사용품 구입 : 50,000원*1회

=
50,000

2.운영수당 0 200 -200
학부모대상 학교행사 강사료 : -200,000원

*1회 =
-200,000

3.교통 안전지도반 운영비(목

적) 
2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

세출합계 1,987,004 2,028,362 -41,358
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